Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. II. Vera sententia stabilitur, & authoritate Aristotelis, & D. Thomæ firmatur

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

DE SCIENTIA FUTUORUM CONTINGENTIUM.

237

§. II.

Vera Sententia stabilitur, & authoritate Aristotelis
& D. Thomae firmatur.

futuritionem, vel non futuritionem rerum. In A
secundo vero concipitur in Deo decretum, quod
se libet determinat ad illas producendas in ali-
qua differentia temporis, vel ad illas relinque-
das in statu merae possibilitez. Quaritur ergo,
an in illo primo signo rationis, in quo adhuc
non concipitur in voluntate divina decretum
absolutum, vel conditionatum, circa futuritionem,
vel non futuritionem rerum contingentium,
ille sint determinatae futurae, vel non future,
absolute, vel conditionatae; & propositiones de
illis enuntiate determinatae verae, vel falsae: Sive
quod id est, an futuratio determinata rerum
contingentium, earumque veritas objectiva, sit
dependens, vel independens a divino decreto? B
Si enim ab illo non dependeat, erit eo prior, &
illud antecedens; si autem dependeat, erit eo
posterior, & subsequens ad illud.

16 Notandum tertio, Quod sicut quando dicitur, quod alter oculus est necessarius ad videntem, hoc potest intelligi duobus modis: primò ut alter supponat determinatè, & pro aliquo in particulari, & individuo: secundò, ut supponat confusè, & indeterminatè, pro aliquo, qui-
cumque ille sit, vel dexter vel sinistre, ut explicatio sit in Logica. Ita similiter, quando queritur aliqua ex propositionibus contradictoriis de futuro contingenti, sit vera vel falsa, ante decretum, hoc potest intelligi, vel de aliquo indeterminatè, & confusè, quemque illa sit, vel de aliquo determinatè, in particulari, & individuo. Si quaestio in primo sensu intelligatur, extra dubium & controversiam est, aliquam ex propositionibus contradictoriis de futuro contingenti, in determinatè & confusè, debere esse veram, vel falsam: id est ambas non posse esse simul veras, & simul falsas. Unde solùm est difficultas, & controversia inter Theologos, an aliqua determinatè, in particulari, & in individuo, v.g. hæc Antidictio erit. Petrus convertetur, habeat determinatam veritatem objectivam, ante decretum & prædefinitionem voluntatis divinæ, in qua Deus certò cognoscet futura contingentia & li-bera.

¹²⁷ Partem affirmativam tenent communiter Recentiores extra Scholam D. Thomæ Sententiæ tamen negativam exprefse tradit Aristoteles cap. 8. Perhierm. D. Thomas ibidem lectio-ne. 12. omnesque ferè antiqui Aristotelis Interpretes: Ammonius, Averroës, Boëtius, Julius Paccius, aliqui Peripatetici, in illum locum: quibus ex Recentioribus subscrubunt Fonseca 4. Metaph. cap. 7. in explanatione textūs, &c. Institutionis cap. 6. Henricus Tomo 2. lib. de ultimo fine hominis cap. 4. Bellarminus lib. 2. de gratia & libero arbitrio cap. 4. & 15. Tolentus ad cap. 8. Perhierm. aliqui plures. Eandem sententiæ tuerit Scotus in 1. dist. 39. quæst. 1. §. Viso de contingentia rerum, ubi hac scribit: In illo primo instanti antecedenti decretum) non sunt vera contingencia, quia nihil est tunc per quod habeatur veritatem determinata: posit à autem determinatione voluntatis divina, iam sunt vera, videlicet pro illo secundo instanti. Quò nihil clarius & expressius in favorem nostræ sententiæ dici

Dico igitur : Propositiones de futuro con- 108
tingenti, ante decretum, nullam habere ver-
itatem objectivam determinatam, in qua Deus
futura contingentia, vel libera certe cognoscet.
Ita (ut dixi) expresse docet Aristoteles i. de in-
terpret. cap. 8. ubi loquens de futuris contingentib-
us, quâ talibus, & prout continentur in suis
causis indifferenteribus, an equam salvâ eam um
indifferentiam, ad illorum productionem deter-
Bminentur; ac proinde loquens implicitè & vir-
tualiter de illis, ut præcedunt efficax decretum
Dei, quo causæ prædictæ determinantur, ini-
so capit is exordio, sic ait. *In igitur quæ sunt,*
& fuerunt, necesse est affirmationem, vel negationem,
veram vel falsam esse. *In singularibus autem, atque*
futuris, non similiter se res habet, &c. Quæ ver-
ba expones Divus Thomas ibidem lect. 13. hæc
scribit : *In præteritis & præsentibus necesse est quod*
altera oppositarum determinata sit vera, & altera
falsa, *in quacumque materia: sed in singularibus quæ*
sunt de futuro, hoc non est necesse, quod una sit deter-
minata vera, & altera falsa; & hoc quidem dicitur,
C quantum ad materiam contingentem. Idem docet
in i. sent. dist. 38. quæst. i. art. 5. ad 2. his verbis.
Futurum contingens non est determinata verum ante-
quam fiat, quia non habet causam determinatam. Et
quæst. 16. de malo art. 7. Ea, inquit, quæ sunt ad u-
trumlibet, non possunt præcognosci in suis causis deter-
minatae, sed sub disjunctione: utpote quia erunt vel non
erunt, sic enim habent veritatem. Videlicet etiam
in hac parte quæst. 16. art. 7. ad 3. ubi expref-
fissime loquitur.

D Ex quibus habes Gabrielem Vazquem, & alios Recentiores, non solum male de Aristotele mereri, sed etiam in D. Thomam graviter pccare, dum afferunt Aristotelem errasse, in eo quod docuit propositionum contradicentium de futuro contingenti, neutrām esse determinatē veram, vel fallām: quia (inquit) per hoc certam, & infallibilem futurorum contingentiū præscientiam Deo denegavit. Pater, inquam, hanc responsonem non solum esse frivolam, sed etiam S. Doctori injuriam. Si enim in hoc errasset Aristoteles, non debuissest S. Thomas ei adhærere, ejusque sententiam sequi, sed potius illum corrigerē, ac emendare. Præterquam quod, male omnino discurrent illi Autores, dum ex eo quod Aristoteles docuit contradicentium de futuro contingentiū neutrām esse determinatē veram, vel fallām, inferunt ilium Deo certam futurorum notitiam abstulisse. Aliud enim est, quod Deus futura contingentia ante decretum, & determinationem suā voluntatis non cognoscat, cùm pro eo priori non sint determinatē vera, nec proinde cognoscibilia; & aliud quod ea absoluē non præsciat, nec prævideat; & si ex primo posset deduci secundum, eodem modo posset quis inferre, in Deo nullam esse libertatem, quia in eo signo rationis, in quo actus notionales, & necessarii in Deo concipiuntur, nullum in eo intelligitur libertatis exercitium. Item ex eo sequeretur, Deum non esse omnipotentem, nec justum, nec misericordem; quia in eo signo rationis, in quo concipiuntur divinam naturam, ut est intra propriam lineam, præcisus per intellectum attri-